

Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.

Fjordagervej 15, 6100 Haderslev

CVR-nr. 58 06 12 12

Årsrapport 2024



HADERSLEV FJERNVARME

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om selskabet	5
Hovedtal	6
Beretning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	13
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Noter	16

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Haderslev Fjernvarme A.m.b.a.
Adresse, postnr. og by	Fjordagervej 15 6100 Haderslev
CVR-nr.	58 06 12 12
Stiftet	6. marts 1958
Hjemstedskommune	Haderslev
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.haderslev-fjernvarme.dk
E-mail	info@haderslev-fjernvarme.dk
Telefon	74 52 21 88
Bestyrelse	Søren Knudsen, formand Lars Blunck, næstformand Allan Enemark Morten Michael Mathiasen Mette Bindeballe Michael Mouritzen Jacob Wind
Direktion	Morten Hartmann
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Skibbroen 16 6200 Aabenraa

Ledelsesberetning

Hovedtal

t.kr.	2024	2023	2022	2021	2020
Produktion					
Tilsluttede målere	7.279	6.230	5.163	4.496	4.365
Antal BBR m ² total	1.797.494	1.636.612	1.453.033	1.306.902	1.290.975
Salg af varme (MWh)	157.986	139.999	125.890	139.107	124.747
Intern- og stilstandsvarme (MWh)	1.067	535	720	732	758
Varmeproduktion (MWh)	189.163	167.321	150.262	163.074	148.229
Elproduktion (MWh)	2.490	1.170	1.133	397,7	12,9
Skyggegraddage	2.490	2.586	2.548	2.822	2.433
Produktionsfordeling					
Træfliskedler	147.770	155.609	147.318	155.471	147.465
Varmepumpe	11.194	0	0	0	0
Elkedler	15.063	2.889	0	0	0
Gasmotorer	3.283	1.568	1.532	543	18
Gaskedler	11.853	7.256	1.412	7.060	746
Hovedtal økonomi					
Effektbidrag (kr./m ²)*	13,75	13,75	12,50	12,50	12,50
Administrations-/målerbidrag*	825	825	750	750	750
Varmepris (kr./MWh)*	595	570	500	445	445
Nettoomsætning	127.115	109.774	78.321	60.929	55.715
Resultat af primær drift	16.569	7.119	1.216	996	1.120
Resultat af finansielle poster	-16.569	-7.119	-1.216	-996	-1.120
Årets resultat	0	0	0	0	0
Balancesum	715.447	493.975	262.026	142.021	132.154
Investeringer i materielle anlægs-aktiver	240.461	206.902	110.740	26.914	17.199
Egenkapital	15.798	15.758	15.724	15.699	15.694
Henlæggelser efter varmemforsyningsloven	0	0	0	0	0
Langfristet gæld, ekskl. tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	604.551	350.455	135.049	28.080	33.672
Miljø					
Naturgasforbrug (Nm ³)	1.794.955	987.918	425.478	797.116	67.845
Spædevandsforbrug (m ³)	4.580	4.257	3.181	2.592	2.366
Elforbrug (KWh)	18.937.477	6.153.564	3.010.074	3.182.507	2.894.941
CO ₂ -udledning, kvotebelagt (tons)**	3.438	1.922	814	1.567	91,6

* Priser inkl. moms.

** Udledning af kvotebelagte centraler.

Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktivitet

Haderslev Fjernvarme A.m.b.a. er et kundeejet andelsselskab, som har til formål at etablere og drive kollektiv fjernvarmeforsyning i Haderslev i overensstemmelse med lovgivningen. Der skal sikres en samfundsøkonomisk, herunder miljøvenlig, anvendelse af energi til bygningers opvarmning og forsyning med varmt vand.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse skal altid udvise nul. Opgjort efter varmeforsyningsloven er der en underdækning for 2024 på TDKK 4.677, og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en egenkapital på TDKK 15.798.

Årets resultat for 2024 hviler bl.a. på en varmeproduktion på 189.163 MWh og et varmesalg til forbrugere på 157.986 MWh.

Driften af selskabet er i 2024 forløbet tilfredsstillende.

Der er også i regnskabsåret 2024 fokuseret på tilslutning af nye forbrugere. Det har resulteret i 1.049 nye forbrugertilslutninger indenfor både de nye og i det eksisterende forsyningsområde. Der opvarmes, for bygninger som er tilsluttet i 2024, ekstra 160.882 m² i forhold til sidste år.

Krigen i Ukraine og den deraf afledte inflation og stigning i udlånsrenteniveauet har i 2024 påvirket både rentekomkostninger og afskrivninger, med stigende omkostninger til følge.

De øgede omkostninger kan, sammenholdt med de fortsat ustabile udenrigspolitiske forhold og den heraf følgende uro på energimarkederne, få indflydelse på tarifferne i fremtiden, for at selskabet kan opfylde Varmeforsyningslovens krav til balance mellem indtægter og udgifter. Dette er bl.a. årsagen til den prisstigning, der blev varslet i september 2024 og som er gældende pr. 1. januar 2025.

Trods opbremsning i inflationen og stabilisering af udlånsrenteniveauet for langfristede lån, har priser og renter stabiliseret sig på et meget højt niveau, sammenlignet med udvidelsesprojektets budgetter. Udvidelsesprojektets økonomi vil derfor alene kunne forbedres, såfremt der kommer deflation og et større rentefald på langfristede lån, som dog kun vil påvirke de resterende investeringer og de deraf afledte lånefinansieringer.

Grundet højere tilslutning i udvidelsesprojektet og højere omkostninger, blev der i 2024 anmodet om en udvidelse af den kommunale garantistillelse til projektet fra 633 mio. kr. til 710 mio. kr., hvilket kommunalbestyrelsen godkendte i oktober måned 2024.

Der blev som budgetteret gennemført et salg af CO₂-kvoter i december 2024, der gav en indtægt på 5 mio. kr. Indtægten fra salg af CO₂-kvoter påvirkede som forventet regnskabsresultatet positivt.

I regnskabsåret 2024 er der igangsat en udvidelse af produktionskapaciteten ved etablering af en ny varmecentral i Industri Langkær, som består af hhv. et 10,6 MW varmepumpeanlæg, en 15 MW elkedel og en 5.000 m³ akkumuleringsstank til varmelagring. Anlæggene er under indkøring, dvs. taget i brug, og har i 2024 suppleret varmeproduktionen fra selskabets øvrige anlæg.

Under opførelsen af den nye varmecentral ved Industri Langkær har der stadig været fokus på at sikre en effektiv og stabil drift af eksisterende anlæg.

Bestyrelsens fokus 2024

Bestyrelsen har i 2024 haft stort fokus på udvidelsesprojektets økonomi og fremdrift samt risici helt generelt for selskabet, men herudover også arbejdet videre med de seks strategiske fyrtårne, som blev formuleret på bestyrelsens strategiseminar i 2023.

Risici

Som særlige risici kan bl.a. nævnes:

- Omlægning eller ændring af offentlige skatter og afgifter
- Sårbarhed i forhold til fluktuerende energipriser herunder også udsving i prisen på træflis
- Renteniveauet på finansiering
- Inflation ift. anlægsarbejde og nye produktionsenheder
- Ændringer i miljøkrav for selskabets produktionsanlæg

Idet selskabet er omfattet af hvile-i-sig-selv princippet og varmepriserne fastsættes, så indtægterne dækker udgifterne, påvirkes selskabets tariffer af eventuelle økonomiske konsekvenser af de nævnte risici.

Eksternt miljø

Haderslev Fjernvarme overholder de krav og kontrolforanstaltninger, man er underlagt som forsyningsvirksomhed. Herunder CO₂-udledning og bæredygtighed på træflis.

To ud af fem produktionsenheder er CO₂-kvotepflichtige ift. udledning af CO₂ og overvågningen af CO₂-udledning sker ud fra en af Energistyrelsen godkendt plan. Årligt afrapporteres denne udledning og der afleveres CO₂-kvoter ift. den CO₂-udledning, der er opgjort for de to omfattede produktionsanlæg.

Begge flisfyrede anlæg overholder gældende regler for bæredygtighed på træflisen og de årlige bæredygtighedsrapporter ligger tilgængelige på selskabets hjemmeside.

Ligeledes er produktionsenhederne miljøgodkendte og underlagt maksimale udledningsgrænseværdier og krav om løbende gennemførelse af præstationsmålinger, ligesom tilsynsmyndighederne gennemfører tilsyn med virksomheden.

Der er ikke kendte miljøforhold, som vil have yderligere indvirkning på selskabets udvikling og der har i årets løb ikke været miløsager ift. det miljøtilsyn, der udføres af Haderslev Kommune.

Produktion

Flisværket på Knokbjerg ved Marstrup udgjorde i 2024 fortsat selskabets primære produktionssted, ud af de i alt 5 hidtidige produktionssteder, Haderslev Fjernvarme råder over.

Den nye varmecentral ved Industri Langkær, med varmepumpeanlæg, elkedel og akkumuleringstank, er nu selskabets sjette produktionssted. Centralen har leveret varme fra november 2024 og varmepumperne udnyttes med fuld drift i 2025. Afhængig af elpriserne forventes en større andel af varmeproduktionen på de flisfyrede anlæg at blive erstattet af varme fra Langkær-centralens varmepumpe og elkedel.

I 2024 blev 78,12% af den samlede varmeproduktion produceret på træflis, 5,92% på den nye varmepumpe ved Industri Langkær, 7,96% blev produceret på elkedler, 1,73% på gasmotorer og de resterende 6,27% blev produceret på naturgaskedler.



Andelen af produktionen, som er dækket med træflis, ligger 15,2%-point lavere end i 2023, hvilket skyldes højere varmeproduktion på elkedler og varmepumpe. Andelen af produktion på elkedler og varmepumpe er afhængige af timepriserne på el.

Uroen på energimarkedet er blevet mindre i 2024 set ift. 2023. Dog faldt prisen på træflis kun marginalt og ligger langt fra den normalisering af priserne, som el- og gaspriserne endte på i 2024. Den manglende normalisering af prisen på træflis har fastholdt varmeproduktionsomkostningerne på de flisfyrede anlæg på et højt niveau, som igen har påvirket varmeprisen overfor forbrugerne.

Udvidelsesprojektet og etablering af nye produktionsanlæg samt uventet høj varmeproduktion på elkedler, har givet travlhed ud over det sædvanlige hos medarbejderne.

En god og fokuseret indsats fra medarbejderne, med øget fokus på optimal udnyttelse af de flisfyrede kedler samt optimal udnyttelse af elkedler og gasmotorer, i et elprismarked med stor volatilitet, har afbødet nogle af de økonomiske udfordringer, som kunne have medført yderligere stigende tariffer overfor selskabets kunder. De omtalte udfordringer kan føres tilbage til et højt prisniveau, pga. inflationen i 2022 og 2023, og det høje renteniveau der er for langfristet finansiering.

Distribution

Renoveringsarbejde på ledningsnettet, som normalt udføres hvert år, har i 2024 været droslet ned, da udvidelsesprojektet har krævet vores fulde fokus.

År 2024 har budt på enkelte ledningsbrud og nye tilslutninger i eksisterende forsyningsområde.

Udvidelsesprojektet

Status på udvidelsen af forsyningsområdet pr. 31. dec. 2024:

- antal målere er øget med 1.049 målere (16,8%) ift. 2023
- antal tilsluttede kvadratmeter er øget med 160.882 (9,8%) ift. 2023
- ledningsnettets størrelse er øget, med hhv. 21 km hovedledning og 29 km stikledning, så ledningsnettet pr. 31. dec. 2024 udgøres af 127,8 km hovedledninger og 120,4 km stikledninger. Dette svarer samlet set til at ledningsnettet er øget med 50 km (25,4%) ift. 2023.

Siden starten af udvidelsesprojektet er der ændret en del på de grundlæggende forudsætninger i udvidelsesprojektets økonomi:

- Investeringsbudgettet hvilede på en tilslutning på 60% (70% i Marstrup), men den gennemsnitlige tilslutning for alle 13 områder lå ultimo 2024 på 83,6%, hvorved projektets omfang, både ift. anlægsarbejde og økonomi, er øget markant
- Den langfristede rente er steget til ca. 4,0 % (inkl. kommunal garantiprovision på 0,55%)
- Entreprenørpriser, rørpriser, unitpriser m.v. har, som følge af Ukrainekrigen og energikrisen med den deraf følgende høje inflation, stabiliseret sig på et højt niveau og er endt på et leje, som er væsentligt over projektets budgetpriser
- Tilslutningen forventes at blive 23%-point højere end budgetteret

Organisationen

Selskabets organisation har siden 2023 arbejdet med ny organisationsstruktur, hvor der er igangsat et forløb med overgang til selvstyrende teams og en flad organisation.

Resultaterne af organisationsændringen ser indtil videre lovende ud og har bl.a. skabt større samarbejde på tværs af organisationen og en stærkt øget trivsel på arbejdspladsen.

Viden og data stiller stigende krav til organisationen, men her giver overgangen til selvstyreende teams et stærkt fundament, både i forhold til vidensdeling og fokus på at lave målrettede forløb for opgradering af den enkelte medarbejders kvalifikationer.

Ift. vision 2030 for Haderslev Fjernvarme er dataudnyttelse og styrkelse og udvikling af organisationen, to af de vigtige strategiske fyrtårne og derfor har dette også bestyrelsens og direktionens fokus.

Antallet af fuldtidsansatte udgjorde i 2024 i gennemsnit 25,86. Det er en stigning fra 2023 på 2,61 ansatte.

Arbejds miljø

For regnskabsåret 2024 udgjorde almindeligt sygefraværet i alt 1,75% og langtidssygfravær udgjorde 0,94%.

Antallet af arbejdsskader med deraf følgende sygedage: 1 arbejdsskade.

Verserende sager ved Arbejdstilsynet: 0 sager.

Udstedte påbud af Arbejdstilsynet: 0 påbud.

Den seneste trivselsmåling (GAIS) viste at medarbejdertilfredsheden lå på 82 point, hvilket er 10 point over gennemsnittet målt på øvrige arbejdspladser i Danmark, der bruger GAIS til trivselsmåling.

Økonomi

Der var for regnskabsåret 2024 budgetteret med et resultat på 0 kr. Resultatet for 2024 endte med en underdækning på 4.677.183 kr., og efter udgør den akkumulerede underdækning 4.232.133 kr. ultimo 2024.

Der har i 2024 totalt set været lavere varmesalg end budgetteret. Men det lavere varmesalg er primært faldet i perioder, hvor vores varmeproduktion også er billig. F.eks. om sommeren. Derfor er det ikke muligt at tilpasse produktionsomkostningerne fuldt ud til det lavere varmesalg.

Bestyrelsens og direktørens honorar

Ifølge kodeks for godt bestyrelsesarbejde oplyses honorering af Bestyrelse og Direktør.

Bestyrelsens honorar udgør samlet årligt Kr. 265.000 + honorar for udvalgsarbejde heraf

Bestyrelsesformands honorar: Kr. 100.000

Bestyrelsesnæstformands honorar: Kr. 40.000

Bestyrelsesmedlems honorar: Kr. 25.000

I 2024 er der i alt udbetalt kr. 298.100 til bestyrelsen.

Direktørens honorar inklusive pensionsbidrag: Kr. 1.238.638

Konklusion på regnskabet 2024

Set i forhold til, at et fjernvarmeselskab hverken må have over- eller underdækning, endte den akkumulerede underdækning pr. 31. december 2024 inden for et acceptabelt niveau, på trods af at 2024 var et år med store stigninger i energipriserne, hvorfor resultatet af regnskabet for 2024 anses som værende tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I forhold til den økonomiske udvikling er der for 2025 budgetteret med et nul resultat i overensstemmelse med varmeforsyningslovens krav til balance mellem indtægter og udgifter, i daglig tale kaldet hvile-i-sig-selv princippet.

Haderslev Fjernvarme har tilslutning af nye forbrugere som særligt fokusområde, og derfor forventes den generelle trend med faldende energiforbrug kompenseret ved tilgang af nye forbrugere. Derudover arbejdes der fortsat på et tættere samarbejde med andre fjernvarmeselskaber og virksomheder, der enten kan levere overskudsvarme eller levere reservelast-produktionskapacitet.

Bestyrelsen for Haderslev Fjernvarme afholder hvert år et strategimøde/seminar. I 2024 valgte bestyrelsen at udskyde strategiseminarer fra september til marts 2025, grundet udfordring ift. ekstern tovholders forhold.

Budget 2025

For regnskabsåret fra 1. januar - 31. december 2025 er der budgetteret med et varmesalg på 173.387 MWh og med følgende fordeling af varmeproduktion:

- | | |
|-------------------|--------|
| • Træflis-kedler | 66,2 % |
| • Varmepumpe | 31,0 % |
| • Naturgaskedler | 2,6 % |
| • Naturgasmotorer | 0,1 % |
| • Elkedler | 0,1 % |

Ift. ledningsrenoveringer er der for regnskabsåret 2025 ikke planlagt renoveringsarbejde, ud over eventuelt akutte renoveringsopgaver, der måtte opstå i årets løb.

Ved budgetlægningen i november 2024 blev den estimerede akkumulerede over/underdækning pr. 31. december 2024 ansat til en underdækning på 7,1 mio. kr., som er indregnet i budgettet for 2025.

Resultatet for 2024 endte med en akkumuleret underdækning på 4,2 mio. kr., og differencen, ift. den estimerede akkumulerede over/underdækning pr. 31. december 2024, er af en størrelse som ikke giver anledning til at revidere og anmelde nyt budget for 2025.

Det af bestyrelsen godkendte budget for 2025, tager højde for, at den nye varmecentral med varmepumpe, elkedel og akkumuleringsstank leverer varme hele året. Der vil fortsat være stor kundetilgang i 2025, og i nogle bydele er der fortsat behov for gasforbrug i enkelte driftsscenarioer. Renteomkostninger og afskrivninger er indregnet ud fra forventningerne til afslutning af udvidelsesprojektet.

Fra 1. januar 2025 hæves varmeprisen fra 595,00 kr./MWh til 715,75 kr./MWh, mens effektbidraget hæves fra 13,75 kr./BBR-m² til 16,50 kr./BBR-m², og administrations- og målerbidraget hæves fra 825 kr./måler til 992,50 kr./måler (alle priser er inkl. moms).

Et standardhus årlige omkostninger stiger med tarifferne pr. 1. januar 2025, fra kr. 13.382 til kr. 16.093, svarende til 20% ift. hvad et standardhus kostede i 2024.

Et standardhus er af Forsyningstilsynet defineret som 130 kvadratmeter med et forbrug på 18,1 MWh.

Begivenheder efter balancedagen

Der har ikke været begivenheder efter balancedagen, der rykker ved det samlede billede af regnskabet for 2024.

På lidt længere sigt

Den længe ventede nye regulering af fjernvarmesektoren er nu endeligt vedtaget og bestyrelsen hæfter sig her særligt ved, at indtægtsrammeregulering ikke bliver indført for fjernvarmeselskaberne, hvilket ses som særdeles positivt. Herudover er der indført et fjernvarmeprisloft, som har til formål at stille fjernvarmekunder bedre, hvis fjernvarmetarifferne stiger til et niveau, der er højere end hvad et standardhus ville få af varmeudgift ved en individuel varmepumpeløsning, når man indregner investeringen i varmepumpen.

Bestyrelsen ser, ligesom brancheorganisationen Dansk Fjernvarme, fjernvarmeprisloftet som et unødigt tiltag, idet Energistyrelsen sætter rammerne for fjernvarmeselskabernes mulighed for at sænke omkostningerne og dermed fjernvarmetarifferne, hvilket i mange tilfælde vil være årsagen til, at et fjernvarmeselskab har svært ved at holde tarifferne nede under et sådant fjernvarmeprisloft.

Bestyrelsen glæder sig dog over, at Haderslev Fjernvarme ligger 626 kr./MWh under dette prisloft, svarende til 40% under prisloftet gældende for 2025.

Udvidelsen af forsyningsområdet forventes at løbe frem til omkring årsskiftet 2025/2026, hvor Erlev, Marstrup og dele af Sydbyen, som de sidste områder kobles på fjernvarmen.

Der er igangværende drøftelser med Fuglsang Maltfabrik omkring mulighed for levering af reservelastkapacitet, i første omgang, og eventuelt på længere sigt spidslastkapacitet. Denne varme vil blive leveret fra et nyt varmepumpeanlæg og en elkedel tilsluttet to til tre akkumuleringsstanke, som etableres af Fuglsang Maltfabrik. Bestyrelsen vurderer, at der er gode chancer for, at der indgås en aftale med Fuglsang Maltfabrik som dermed kan levere varme til selskabet i 2026.

Herudover arbejdes fortsat med at afdække mulighederne for overskudsvarme fra biogasanlægget ved Sode. Overskudsvarmen vil, såfremt der kan opnås en aftale, blive varmelevering som grundlast. Afklaringen trækker imidlertid ud, idet biogasanlæggets ejer, BioCirc, afventer en godkendelse af en udvidelse af virksomhedens biogasproduktionen.

Bestyrelsen for Haderslev Fjernvarme sigter efter en større spredning i vores produktionssammensætning. Med den nye varmecentral ved Langkær og de ovenstående tiltag vurderes vi mindre sårbare ift. prisstigninger og stærkere på levering af den til varmeproduktionen nødvendige energi.

På bestyrelsens vegne

Søren Knudsen
Formand

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2024	2023
2	Nettoomsætning	127.115.028	109.773.896
3,4	Produktionsomkostninger	-71.702.670	-66.719.752
3,4	Distributionsomkostninger	-35.531.009	-27.398.244
	Bruttoresultat	19.881.349	15.655.900
3,4	Administrationsomkostninger	-9.199.401	-9.356.305
	Andre driftsindtægter	5.887.447	818.911
	Resultat af primær drift	16.569.395	7.118.506
5	Finansielle indtægter	99.769	75.440
6	Finansielle omkostninger	-16.669.164	-7.193.946
	Resultat før skat	0	0
	Skat af årets resultat	0	0
	Årets resultat	0	0

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2024	2023
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
7	Immaterielle anlægsaktiver		
	Erhvervede immaterielle rettigheder	24.998	24.998
		<u>24.998</u>	<u>24.998</u>
8	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	46.799.443	23.348.969
	Produktionsanlæg og distributionsanlæg	571.602.014	348.525.469
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.937.361	2.259.667
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	7.907.230	40.584.419
		<u>628.246.048</u>	<u>414.718.524</u>
	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	10.684	10.684
		<u>10.684</u>	<u>10.684</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>628.281.730</u>	<u>414.754.206</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Reserveudslager og brændselslager	6.764.544	5.952.285
		<u>6.764.544</u>	<u>5.952.285</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavende hos varmeforbrugere	7.132.087	8.850.397
12	Underdækning	4.232.133	0
	Tilgodehavende tilskud konvertering til fjernvarme	38.440.000	31.240.000
	Andre tilgodehavender	5.562.978	4.024.613
	Tilgodehavende moms	10.428.561	10.897.068
		<u>65.795.759</u>	<u>55.012.078</u>
	Likvide beholdninger	<u>14.604.946</u>	<u>18.256.583</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>87.165.249</u>	<u>79.220.946</u>
	AKTIVER I ALT	<u><u>715.446.979</u></u>	<u><u>493.975.152</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2024	2023
	PASSIVER		
9	Egenkapital		
	Indskudskapital	15.797.607	15.757.867
	Egenkapital i alt	15.797.607	15.757.867
	Gældsforpligtelser		
	Langfristede gældsforpligtelser		
10	Gæld til KommuneKredit	559.356.255	312.941.575
10	Tilslutningsbidrag	45.195.620	37.513.099
11	Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	52.050.520	64.254.988
10	Anden gæld	114.959	111.502
		656.717.354	414.821.164
	Kortfristede gældsforpligtelser		
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	5.879.941	9.321.898
12	Overdækning	0	445.050
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	26.597.635	38.879.469
	Skyldigt varmebidrag	4.230.687	3.641.006
	Anden gæld	6.223.755	11.108.698
		42.932.018	63.396.121
	Gældsforpligtelser i alt	699.649.372	478.217.285
	PASSIVER I ALT	715.446.979	493.975.152
1	Anvendt regnskabspraksis		
13	Eventualposter m.v.		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Nærtstående parter		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Haderslev Fjernvarme A.m.b.a. for 2024 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

"Hvile i sig selv"-princippet

Over- og underdækninger

Selskabet er underlagt det særlige "hvile i sig selv"-princip i henhold til varmeforsyningsloven. Principet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmeforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor som henholdsvis en omkostning eller en indtægt i resultatopgørelsen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmeforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling

Investering i grunde, bygninger, produktionsanlæg og andre anlæg indregnes i varmeprisen i henhold til varmeforsyningslovens regler om afskrivninger og henlæggelser og er udtryk for forbrugernes finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivernes forventede brugstid.

Tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten udtrykker således enten en udskudt eller fremskudt betaling fra forbrugerne i forhold til den regnskabsmæssige værdi, der vil udlignes over tid. Forskellene indregnes i balancen under henholdsvis tilgodehavender eller gæld.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Selskabets nettoomsætning omfatter salg af varme og el produceret på selskabets eget decentrale kraftvarmeanlæg. Herudover indeholder nettoomsætningen faste afgifter. I nettoomsætningen indregnes desuden eventuelle offentlige ydelser, der knytter sig til produktion eller levering af el. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Varmeåret omfatter samme periode som regnskabsåret. Salg af varme indregnes derfor på basis af et års levering og forbrug af varme i henhold til årsopgørelsen på tidspunktet for regnskabsårets afslutning. Salg af el indregnes på leveringstidspunktet. Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Årets over-/underdækning samt årets forskydning i tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling indregnes i nettoomsætningen.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige anlægsafskrivninger ved produktion af varme og el, herunder brændselsomkostninger og køb af varme hos ekstern leverandør. Omkostningerne måles principielt frem til energiens afgang fra produktionsenheden og ved begyndelsen af distributionsnettet og omfatter således også akkumuleringsstanke. Varmetab ved produktion indgår, men ikke ledningstab i distributionsnet.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige afskrivninger fra produktionssted til slutforbruger, herunder drift og vedligeholdelse af ledningsnet, samt ledningstab.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter/-omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder lejeindtægter fra udlejning til antenner og omkostninger til energibesparelser.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret og indeholder renteindtægter og -udgifter.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter erhvervede immaterielle rettigheder.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle aktiver måles ved første indregning til kostpris.

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg samt ledningsnet og andre tekniske anlæg. Desuden omfatter materielle anlægsaktiver andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke regnskabsmæssigt på grunde.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For aktiver, hvor selskabet deltager i fremstillingen, omfatter kostprisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indirekte produktionsomkostninger.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	10-60 år
Produktionsanlæg og akkumuleringsstanke	10-20 år
Ledningsnet	20-30 år
Målere	5-25 år
Biler og inventar	5-10 år

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsmkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettoindtægter fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Finansielle aktiver

Andre værdipapirer og kapitalandele består af unoterede aktier og andelsbeviser, der af ledelsen anses som langfristet investering. Unoterede aktier og andelsbeviser måles til kostpris. Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab indregnes i resultatopgørelsen.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for rør og andre reservedele omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil de forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter og leverandørgæld, indregnes ved lånoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi.

Tilslutningsbidrag vedrørende ledningsanlæg indtægtsføres over 20 år, svarende til den forventede brugstid på ledningsnettet.

Overdækning indregnes i balancen som gældsforpligtelser.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2 Nettoomsætning kr.

	2024	2023
<i>Salg af varme:</i>		
Abonnement	4.503.585	3.728.537
Effektbidrag	18.226.821	16.225.648
Varmesalg	77.232.623	83.040.614
Periodisering af stikindtægter og tilskud	1.699.325	1.375.813
Salg af varme i alt	101.662.354	104.370.612
<i>Salg af el:</i>		
Elsalg	3.490.944	1.904.359
Salg af el i alt	3.490.944	1.904.359
Renovering og udlejning af fjernvarmeinstallationer:		
Renovering og udlejning	5.080.079	2.836.330
Renovering og udlejning af fjernvarmeinstallationer i alt	5.080.079	2.836.330
Årets over-/underdækning (note 12)	4.677.183	-2.816.514
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling (note 11)	12.204.468	3.479.109
I alt	127.115.028	109.773.896

3 Personaleomkostninger

Det gennemsnitlige antal heltidsbeskæftigede medarbejdere har i 2024 udgjort 26 (2023: 23).

De samlede personaleomkostninger kan specificeres således:

kr.	2024	2023
Lønninger	12.890.642	11.172.320
Bestyrelseshonorar	298.100	303.750
Pensioner	2.582.836	2.166.863
Andre omkostninger til social sikring	331.267	347.077
Lønrefusion	-124.584	-160.966
Personaleomkostninger i øvrigt	440.662	672.188
I alt	16.418.923	14.501.232

Der fordeles således:

Direkte produktionsomkostninger	3.385.373	2.981.471
Indirekte produktionsomkostninger	2.044.263	2.386.154
Distributionsomkostninger	5.646.752	4.419.013
Administrationsomkostninger	5.342.535	4.714.594
	16.418.923	14.501.232

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2024	2023		
4 Afskrivninger				
Grunde og bygninger	1.549.526	1.247.413		
Tekniske anlæg	24.967.972	16.527.392		
Driftsmateriel og inventar	415.564	330.236		
	<u>26.933.062</u>	<u>18.105.041</u>		
5 Finansielle indtægter				
Renter af forbrugerrater	26.854	29.326		
Renter, kassekredit	64.913	35.091		
Renter vedrørende inkassosager	8.002	11.023		
	<u>99.769</u>	<u>75.440</u>		
6 Finansielle omkostninger				
Renter af lån hos KommuneKredit	15.288.755	6.481.692		
Garantiprovision	1.339.854	689.022		
Øvrige rentekomkostninger	23.505	23.232		
Valutakursreguleringer	17.050	0		
	<u>16.669.164</u>	<u>7.193.946</u>		
7 Immaterielle anlægsaktiver				
Erhvervede immaterielle rettigheder omfatter CO ₂ -kvoter med regnskabsmæssig værdi på 24.998 kr.				
8 Materielle anlægsaktiver				
kr.	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og distributions- anlæg	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Anlæg under udførelse
Kostpris primo	41.764.282	503.314.242	4.641.078	40.584.419
Tilgang i årets løb	25.000.000	207.734.864	93.259	7.632.464
Afgang i årets løb	0	-219.833	-112.469	0
Overførsel fra andre poster	0	40.309.653	0	-40.309.653
Kostpris ultimo	<u>66.764.282</u>	<u>751.138.926</u>	<u>4.621.868</u>	<u>7.907.230</u>
Af- og nedskrivninger primo	18.415.313	154.788.773	2.381.411	0
Årets afskrivninger	1.549.526	24.967.972	415.564	0
Afgang i årets løb	0	-219.833	-112.468	0
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>19.964.839</u>	<u>179.536.912</u>	<u>2.684.507</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>46.799.443</u>	<u>571.602.014</u>	<u>1.937.361</u>	<u>7.907.230</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

9 Egenkapital

kr.	Vedtægts- bestemt indskudskapital
Saldo primo	15.757.867
Årets medlemsindskud	39.740
Saldo ultimo	15.797.607

10 Langfristede gældsforpligtelser

kr.	Udløb	Gæld i alt 31/12 2024	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
KommuneKredit, fast rente 2,63 %	2039	14.337.860	807.094	13.530.766	10.082.773
KommuneKredit, fast rente 2,76 %	2052	95.568.674	2.318.209	93.250.465	83.365.397
KommuneKredit, fast rente 3,23 %	2063	48.479.379	1.055.313	47.424.067	42.846.103
ByggeKredit	2026	405.150.958	0	405.150.958	0
Tilslutningsbidrag og tilskud		46.894.946	1.699.325	45.195.620	38.398.321
Anden gæld		114.959	0	114.959	114.959
		610.546.776	5.879.941	604.666.835	174.807.553

ByggeKredit forfalder 19. januar 2026, men forventes indfriet ved optagelse af langfristet gældsforpligtelse.

11 Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalingen

kr.	Afskrivninger på anlægs- aktiver
Saldo primo	64.254.988
Årets reguleringer:	
Forskel i prismæssige og regnskabsmæssige afskrivninger og tilgange	-12.204.468
Årets reguleringer	-12.204.468
Saldo ultimo	52.050.520

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalingen er udtryk for et mellemværende med forbrugerne, der opstår som følge af tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Årets over-/underdækning		
kr.	2024	2023
Årets resultat før skat	0	0
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalingen	-12.204.468	-3.479.109
Årets over-/underdækning	-4.677.183	2.816.514
Årets resultat før reguleringer	-16.881.651	-662.595
Reguleringer til opgørelse af årets over-/underdækning		
Tilbageførsel af regnskabsmæssige afskrivninger	26.933.062	18.105.040
Afskrivninger indregnet i varmeprisen, jf. varmemforsyningsloven	-14.310.602	-14.276.451
Tilbageførsel af regnskabsmæssig gevinst ved salg af driftsmidler	0	-15.000
Tilslutningsbidrag indtægtsført regnskabsmæssigt	-417.992	-334.480
Årets over-/underdækning (+ = overdækning)	-4.677.183	2.816.514
Over-/underdækning primo	445.050	-2.371.464
Årets over-/ underdækning	-4.677.183	2.816.514
Over-/underdækning ultimo	-4.232.133	445.050

Over-/underdækning er udtryk for årets resultat opgjort efter varmemforsyningslovens regler i forhold til opkrævede priser. Der henvises til omtalen under anvendt regnskabspraksis.

13 Eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Virksomheden har indgået aftaler om køb af flis frem til medio 2025 (27.565 tons).

Eventualaktiver

Haderslev Fjernvarme A.m.b.a. har et udskudt skatteaktiv på 12,0 mio. kr. Skatteaktivet er ikke indregnet i balancen, idet det er usikkert i hvilket omfang det vil blive udnyttet de kommende år.

Virksomhedens beholdning af CO₂ kvoter pr. 31. december 2024 andrager 18.481 stk. Heraf skal der afleveres 3.438 kvoter vedr. fossil produktion i 2024.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

15 Nærtstående parter

Ingen har bestemmende indflydelse over selskabet.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Søren Oxenvad

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: 67fe7406-3873-49d1-b146-4cca0acc7ccf

IP: 195.249.xxx.xxx

2025-03-20 06:45:36 UTC



Morten Hartmann

Direktør

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: mh@haderslev-fjernvarme.dk

IP: 46.36.xxx.xxx

2025-03-20 12:16:32 UTC

Mette Hedegaard Bindeballe

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: 908c1c5c-9b53-4393-a2e5-23efc8efdaff

IP: 91.215.xxx.xxx

2025-03-20 14:09:04 UTC



Lars Duholm Blunck

Næstformand for bestyrelsen

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: a8ce1b09-9e56-415c-a275-ae8cd62386e1

IP: 92.43.xxx.xxx

2025-03-20 17:07:14 UTC



Michael Mouritzen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: e5368250-f2c0-4683-b342-f2e7aea6fada

IP: 109.57.xxx.xxx

2025-03-21 07:34:05 UTC



Søren Knudsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: 3c4f5b38-92de-4ec2-abef-2b99b2ee5391

IP: 80.62.xxx.xxx

2025-03-21 07:51:02 UTC



Penneo dokumentnøgle: 5P780-GP2JH-KGS2I-DVJXH-S7IIG-G0LGO

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl med brug af certifikat og tidsstempel fra en kvalificeret tilidstjenesteudbyder.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivernes digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Jacob Peter Wind

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: 26bcc9d9-e4e0-462f-9de0-8be87bc20d20

IP: 2.109.xxx.xxx

2025-03-21 07:52:11 UTC



Allan Enemark

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Haderslev Fjernvarme

Serienummer: b5c759e3-933f-4cd7-abf8-c0636188da5d

IP: 85.203.xxx.xxx

2025-03-21 10:45:00 UTC



Michael Anker

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsaut. revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: cc90b5a2-5b22-4345-9441-6607b55a293f

IP: 147.161.xxx.xxx

2025-03-21 11:02:14 UTC



Michael Sig

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsaut. revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: 49fc1f39-b149-4cee-b84a-3af6537d7d6f

IP: 147.161.xxx.xxx

2025-03-21 11:19:33 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl med brug af certifikat og tidsstempel fra en kvalificeret tillidstjenesteudbyder.

Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivers digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter